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Heisann, 21. august klokka 19.00, så blir det 198 land live norge spesial på Akkeshus festning.
I tillegg til meg og mine 97 prosent kvalitetssikkeret i fakta, så blir det en knippe utvalt superhemlig
gäster, som jeg selvfølgelig ikke skal fortelle dere om akkurat nå, det får du finne ut senere.
Og mer informasjon om dette ventet her, det finner du på Instagrammen og Facebooken til 198 land,
og bilettenet, det finner du på Tikketmaster.no, så ses vi i solen.
Ja, hjertelig velkommen alle sammen, til denne episoden av 198 land, om vatikanstaten, tenkte
verdens minste land, også et av verdens rareste land, og det er kanskje litt vanskelig å forstå hvorfor
det i det hele at finnes, men så tenkte jeg at det kan være benytte anledningen til å lære dere i dag,
og det tenkte jeg å gjøre helt uten å dra andre folk inn i studio,
og det blir så mye lukt og leven og styr, og folk som møter og forsynker, og det er bare dritt hele
tiden, det bare er meg, meg, meg skal kose meg, og det er deilig å sitte her i bare overkropp og
røyke cigaret, sånn som jeg liker det, og apropos fra hver av folk, er det et land som har fra hver av
folk, ja, så er vatikanstaten.
Og la meg begynne med å ta dere igjennom en litt, kan vi si, en faktaboks som ikke har fullt så
stringent opplegg, som ellers en litt sånn flytende faktaboks. Spel opp, hunders og dalsang!
Ja, hjertelig velkommen til Faktaboksten, hvor vi skal snakke om vatikanstaten som er verdens
minste land.
Eller er det et land? Er det noen som vi spør seg om? Ja, jeg vil si at det er et land, i hvert fall et av
de 100 og 98 lande som jeg teller, og så er jo sikkert noen som lurer litt på dette detalje, jeg har fått
en hel spørsmål om det, 100 og 98 hvorfor det talet.
Og det kan jeg faktisk forklare utdype eller borrere, det er altså 193 ordinære medlemmer av FN,
altså det er da helt åpenbart suverenesteater land som vi definerer det, det er alle enige om, det er
sånn Norge og Kina og Peru og Marshaløyne for å ta de fire store, det er de 193 ordinære.
Og vatikanstaten er ikke en av disse ordinære nasjoner, men så er det sånn at når FN har
generalforsamling eller sommefest eller januar kickoff for eksempel, så slipper de faktisk
vatikanstaten og Palestina inn i tillegg til de 193 medlemmene, for de har nemlig permanent
observatørstatus i FN og er dermed også inviteret til festen selv om de ikke får bestemme.
Og det er mye mer gøy for eksempel for Vest-Sahara og Taiwan eller Republiken Kina og Kosovo
som ikke får verme inn i varmen, det er ble.
Det er jo for øvrige de 193 FN medlemmene, de to observatørstatene samt da Vest-Sahara, Taiwan
og Kosovo, som utgjør de 198 lande i en annen så hvorfor de tre siste er jo, for de er anerkjent av
ganske mange lande, det er bare ha med det.
Så det er egentlig han Gunnar Garfors, da han er som har denne globesurulette som skriver som
bøker og har vært i alle veien lande.
Han som fanns på det 198, så jeg bare hermar til han, men jeg lov meg å knå og koppe meg til
akkurat hentensbeskytt og det her, det trekk ikke gode saker for folk med elden på de greiene
slappene.
Så der har du den, men tilbake til vatikanstaten, for det er jo sikkert mange som lurer på om dette er
et spesielt stort land.
Altså, vatikanstaten er 0,44 kvadratkilometer stort. Ingen land er mindre, og landet begynner
faktaboksen med å forklare hvor lite dette er, for det er litt vanskelig å ta sånn at han har det i hu og
få et klart bild.
Som vi lærte på skolen, men som vi naturligvis har glemt og alltid må google, så er det altså en
kvadratkilometer, det samme som en million kvadratmeter.

https://podtranscript.com


[Transcript] 198 Land med Einar Tørnquist / Vatikanstaten

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 2/42 Podtranscript.com

Så det vil si at vatikanstaten, det er 440.000 kvadratmeter stort land, 440.000 kvadrat. Men hvor lite
er det en?
Det er ganske mange kvadratmeter, er det ikke det? Jo, så vi kan ta det, er det mindre enn Rusland
da, for eksempel kan vi begynne med.
Ja, faktisk det er mindre enn Rusland, Rusland er ca 39 millioner ganger så stort som vatikanstaten,
så det er bare ganske klart forskjell.
Så da kan man ta et mindre land, for eksempel lille Norge, er vatikanstaten mindre enn lille, bitte
lille Norge? Ja, det er faktisk det.
Det får plass drøy til 875.000 ganger innenfor Norges grænser faktisk. Det blir mye pavver, men
sånn for å bare være.
Men er det mindre enn et lite fylke da? For eksempel lille Rogaland, som er Norges minste fylke hvis
ikke du røyner med Oslo,
Oslo er bare fylke på Kødø, det er ikke ordentlig fylke, Oslo er bare en by med litt skæv rundt, så det
er ikke ordentlig fylke.
Hvis vi sier Rogaland, er det mindre enn det? Ja, det er faktisk det, det er plass drøy til 21.000
vatikanstater i bitte, bitte lille, dumme Rogaland.
Det sverre, så det er enda mindre enn det, så hvis vi da tar Norges minste kommune. Hva er det du
så sa utsira?
Nei, det er Norges neste minste kommune, de er færest innbegre, men det er ikke minst i areal.
Bitte, bitte, lite rann mindre er nemlig Kvitsøy, som er Norges areal med sin minste kommune, og
begge ligger selvfølgelig i lille rare dumme Rogaland.
Men rommer Kvitsøy vatikanstaten? Ja, det gjør det. Faktisk så er det plass drøy til over 14
vatikanstater i den knøttlille Kvitsøy kommune.
Ok, så da vil jeg dra på litt for vatikanstaten plass i Frånneparken i Oslo.
Alle som er i Hrus har vært i tur innom dette en eller annen gang, eller vært der med et sånt
turistbus eller noe,
og det er noe som de fleste måtte har et slags grep om hvordan ser ut, er det plass til vatikanstaten i
Frånneparken?
Ja, det er det. Nå er det bare så vitt at jeg sa, nå er det små marginer her, så nå er det bare det er
ikke plass til flere,
det er plass til én og bare bitte, litt grann, sånn sånn, som Bodo Budsja, så spørsmålet blir jo det.
Har vi i Norge noe som er nøyjakte, like stort som vatikanstaten, og som folk så stort sett er kjent
med?
Ja, vi har et veldig kjent sted i Norge som også er nøyjakte i 0,44 kvadratkilometer, 440.000
kvadratmeter,
og det er også en slags stat i staten som styres av en ubestrit hersker,
og som besøkes av et milliontal turister ålige. Ja, jeg snakker selvstakt om Norge's egen,
for at det kan sta at dyrparken i Kristiansand. Den styres også på samme måte av denne,
mektige kapteins Saberton og hans menn, og noen med sikkert innvendet at det er den 43-årige
gammelste
chimpansen Julius, som er chefen i dyrparken, men da har det ikke vært på det dyrparken på
Stundfolkens.
Ja, han var chefen før, but the times has changed, my friend, the times has changed.
Og det er for øvrig også en likhet med vatikanene som tre ganger har blitt styrt av Pave Julius.
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Pave Julius 1, 2 og 3. Teng på det. Det er litt mye som en sammenfaller her.
Det eneste jeg kan komme på som er litt forskjellig er at vatikanene ikke har tapiravdeling,
og ikke et eget litt badeland, og man kan heller ikke bo i sjøroverkok i Avrehaven hvis man skal
overnatte det der.
Det går jo ikke annet overnatten, så er egentlig vatikanstaten det skal komme tilbake til.
Så dermed så har vi fått et litt grep om dimensjonen her,
at det kanstaten er et knøttebøtte lite i land rett og lett,
så knøttebøtte lite at det får plass to ganger inn i den nye Tesla-fabriken til Ilan Møske i Texas.
Nå skal jeg slutte å masse mer om hvor lite det er. Det er ydmykende nok for dem å høre dette her,
så vi ligger en døde der.
Og i et lite land, så bor jo ikke så veldig mange mennesker, det sier seg selv, det bor om trent 800
mennesker her.
Man får hente det som man skal si sånn 800.000, nei det er 800 menneskere.
Det er jo at det er verdens sjuende mest tettbevokte land, det er en liten 50-vekt sånn, så jeg får se
litt her jo.
Og rundt 500 av disse 800 er statsborgere, eller så jeg vet egentlig pocker,
så for inn på Stort Norske Leksikon, så står det for 400, både 450 per hattes år 2019,
og 618 per hattes 2019 statsborgere, det er sånn som skal vette at dette er umulige.
Det er ikke så innmarrig farlig i hvert fall, vi kan være enige om at det er cirka 0,0005 millioner
innbyggere om trent.
Og en av grunnene til at det er litt rør her, det er at det er kongen av vatikansk staten,
og egentlig har kongen av vatikansk staten som utsteder vatikanske statsborgerskap,
og han trekker dem også fortløpende tilbake etter som det passer ham.
Men kongen, han skal dere få lære litt mer om senere.
Jeg viser ikke at det var kongen i vatikansk staten.
Nå skal dere lære her.
Innbyggerne er som dere sikkert vet, stort sett mennvoksne, og til dels gamle menn-apotil,
men det finnes noen damer også.
Og jeg har fått en lyttespørsmål om dette her,
for det er så mange som får inn og dere lest opp den anden deres.
Og til dere som spurt det, så kan jeg avsløre at det i 2011 ble i faktisk gjennomført en folketelling.
Verdens enkleste sådane kan jeg se for meg.
Det må være mulig å gjøre noe sånt omtrent på fem minutter,
på å stå midt oppe og råpe så kan folk bare stikke hudet av vindet og si hei.
Og i denne folketellingen her, så framgikk det at det var faktisk 32 vatikanske statsborgere som var
kvinner.
Det hadde skat fremdelen sværere omtrentet sammen,
det er hvertall det jeg har funnet på sånne forskjellige reddittråer og sånn.
Men ved å google kjapt, så viser det seg at de har likevel,
på tross av dette her, med at de har overtrendet kvinner,
og likevel så har de ikke tradisjon for å sende deltagere til Miss Universe.
Noe som jo på en måte er litt synd.
Vatikansk staten deltager jo ikke en gang i Ål eller Grampri eller landskytterstøvnet på Lesha eller
noen ting.
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Så konkurrensinstinkter er kanskje ikke blant verdens høyeste sånn,
så der har det litt å jobbe med vatikansk folkens skjarpings.
Uansett, skal en kvinne få statsborgerskap i vatikansk staten
som må det skje ved at hun gifter seg med en vatikansk statsborgere.
Og hun må naturligvis være døpt katolske.
Der har statsregjorden forresten, hvis du lurt på det, katolisisme, har de der nede.
Andelen spørte du, ja det er 100% ja.
100% av befolkningen er romersk katolske.
Statsborgerskapet til de sånn circa 32 vatikanske kvinne er i middeltid bare juldig
så lenge de oppholder seg i vatikansk staten.
Det vil si at med en de går ut av grenser, så opphører det statsborgerskap.
Og så spesielt mye vatikansk konsulær bistand kan de ikke renne med
hvis de skulle rote seg bort i noe rør i utlandet.
Det er nok lurt å ha dobbelt statsborgerskap,
hvis noen skulle ha lyst til å prøve seg på noe rør i utlandet,
sånn vatikansk statsborg.
Som kvinne, så vil du oppleve om å ta et par skrit bakover i likestillingskampen
om du velger å bli vatikansk statsborgere.
Stemret, for eksempel, det er ingen kvinne som har nere i derassen.
Det er kun kardinaler som stemmer i vatikane,
og ingen kvinner er kardinaler.
Nå er det midtelig det ikke umulig at du vil lempes på dette her i framtiden.
Nå, hver ene pave fransen, første han er altså en av de mindre konservative pavene i Rekka
og har jobbet for å ansette flere kvinner de senere år.
Så får vi se hva framtiden bringer.
Det er fortsatt pavens holdning at man ikke skal ha seksførrekteskap,
og at kondomer er, citat, moralsk, komplisert og så videre.
Så er vi litt bak på det, kan man å si.
Men det er noe i allfall mer fremovelent enn foreman Benedikt 16.
som på sin første Afrika-reise i 2009 uttalte at distribusjon av kondomer
kunne bidra til å forverre AIDS-epidemin på kontinentet ytterligere.
NU VEL!
Apropå prævansjon.
Føtselseraten til vatikanstaten er verdens laveste og mest stabil.
Den ligger døn fast på null, og det sekker ut at det skal bli noe babyboom
med det aller første, for du kan si hva du vil om vatikanstaten
med at det bidrar til verdens overbefolkning.
Det kan man ikke si.
Og spesielt innvandringsfintlig kan vi heller ikke anklage dem for å være,
fordi de har altså rett og slett en meget imponerende innvandrerandel på 100%.
Fantastisk! Fantastisk!
Hovedstaden i vatikanstaten, det er vatikanstaten.
Eller citadel vatikaner, og man kan kalde det en hovedstaden.
Den er jo liksom bare seg selv, da.
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Og det finnes ingen andre byer eller bosetninger,
og landet har ikke noe kyst, så det er ingen stor elever selvfølgelig.
Eller innskjør, hadde du lagt en svær innskjør på der,
så hadde det jo landet blitt borte, da hadde det blitt overslømelse.
Og selv om det ikke er noen stor fjellnasjon,
så er vatikanhøyden med sine 75 meter langt
fra å være verdens laveste høyste punkt.
Ikke sant, Maldivne, Tuvalu, Nauru, Marsløyne, Bahamas og Gambia
må alle se seg slått av vatikanstaten som majestetiske fjellnatur.
75 meter, jeg er ikke verst, altså.
Og etter som vatikanstaten er et landlåst land,
så kan de skyldre med et laveste punkt som er hele 33 meter overhavet,
og dermed så er vatikanstaten de landet med det 36-te høyeste laveste punktet i hele verden.
Der har du samtale startet. Ta med deg den på neste Tinderdate, gamle rager.
Der reiser man inn i vatikanstaten, og det gjør man jo gjenvendelig,
men i løpet av livet kanskje, så må man ha penger.
Og da er det godt å vedta at myntenheten er euro.
Så de bruker altså vanlige euro-sedler,
men tror ikke det er en skjermel, at de trykker sine egne vatikanske euro-mynter
med bilder av havet på.
Det er så kult å ta med seg hjem og samle litt på lavet.
Ja, det er en minibank i landet.
Husk bare å ha skiftet språk på den.
Det kan fort være at den har innstilt på det offisielle språket i den hellige stol.
Jeg kommer tilbake til senere hva det er for nå.
Det håller litt si at jeg ikke tenkte på det helt enda.
Det offisielle språket er nemlig latin.
Der skal du bruke vatikanstaten som offisielle språket på etaljensk.
Det er to offisielle språket på samme område,
og det samme område heter både den hellige stol og vatikanstaten.
Ikke tenk på det.
Ok, og uassett seg er ingen sånn ingen som prater latin.
Det har han ikke gjort når det var Romerik,
men det er en som gjør det noen lenger.
Ikke en gang gutter på pubben i vatikanstaten,
skrev det på latin når de skal slå han prat over et deilig glas med bongnende pils.
For det er faktisk sånn at det finnes én pubb i vatikanstaten inn på museet der.
Og den stenger faktisk ikke før klocka 16.00 på et eller andet.
Det er ikke en pubb, eller det er mer en kaffe kanskje.
Det kan du kalle det så sterk lyset kaffe der.
Og det byer jo ikke inn til hvis du skal til et land på stag du,
på utrikting, på blåtur med gutta, dropp vatikaner med en tips.
Vi har fortsatt i for faktaboksen, det må jeg holde meg til.
Og det blir jo ikke en ordentlig faktaboks uten å snakke om styresette.
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Og det bør jeg da helt klart ha gjort nå,
i stedet for å hoppe rett til å snakke om flagget.
For vatikanstattens flagg består av et gutt og et hvitt felt.
I det hvite feltet er apostelen Peters krystlakte nøkkeler, en gul og en selvvitt,
bundet sammen med en røs nord og under en pavlig treradeskrone med to flaggerende bomn.
Står du på hvilket pd?
Og jeg synes det ser helt riktig ut.
Hva skal det være egentlig?
Jeg synes det merker beskrivelsen veldig bra.
De to nøklene er ikke helt tilfellig, eller forresten?
Det er en som skal symbolisere nøkkerne opp til himmelriket, da.
Det kan du fortvare ha låst.
Det tror jeg opptår flere av oss littere her kommer til å oppleve når den dag kommer.
Og den andre nøkkerne er til feltet av reali kjeller.
Det var litt en vits fra min siden her.
Det er selvfølgelig en nøkkel til makta på jorda, da.
Så må vi se nøkkel til det, og mye må man ha nøkkel til.
Rart det i disse tider, som folk flest har, så er det Yale, Dormand,
eller bare sånne gode greier på noe.
Uavsett pompøse greier for et land som ikke engang får stemme i FNC, når jeg er der.
Så hvis du har mindre makt en Marshal og en Enolysenstein,
så tenker jeg du kan rone litt på flagsymbolikken.
Men det er litt religiøs maktharm jo.
Det er jo 1,3 miljøder katolikker som er Martin Lutterøyre,
når paven slenger ut en liten melding, og det er jo ikke ingenting.
Det er jo ikke ingenting.
Men nå saker vi flagg.
Og det viktigste med flagget i hvertfall for meg, da,
er at det er et av kun to flagg i verden som er helt kvadratiske.
Og vi husker selvfølgelig naturligvis åpnart at det andre er det sveitsiske.
Og det er jo da en helt perfekt overgang for meg til å snakke litt om sveitsergarden,
som jeg skal la gå frem meg nå for å spille med nasjonalsanget.
Ah, de herlige tonene av den vatikanske nasjonalsanget.
Eller forresten, den vi hører på nå, det er jo faktisk ikke en ordentlig nasjonalsang.
Det er en liten nøye på å påpeke.
Selv om den gjør jobben til en nasjonalsang.
Hei, ja, vi elsker dette landet.
Det ble jo ikke offisiell nasjonalsang i Norge før i 2019,
så vi skal ikke være så innmærke høye på strå vi heller i.
Dette her er Marge Pontificale, som jeg tipper det ut alles, av Charles Gounod.
Det er han franske opera-komponisten som komponerte operaene Faust,
og Romy og Juli, vet dere.
Dette vet ikke det, men det høyser kokke og greit uten jeg sier på den måten.
Men han nøyde sikkert bare med operar.
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Han lagde også den offisielle pavebanger som dere hører på nå.
Pate Pontificale ble komponert i 1869 i anledning 50 års jubileje
for presteordineringen av daværende pave Pius, den niene.
Og låta, den møtte så pass massiv respons fra publikum
at den måtte spilles mange ganger etter hverandre,
og ha egentlig vært bare en stor hit i vantikaner helt siden.
Litt på samme måte som ja, vi elsker dette landet egentlig har vært.
Det har egentlig bare vært en hot track som ble nasjonalsangen vår,
som sønner av Norge, altså var offisielle nasjonalsang
så seil som 10. december 2019. Det er tusset å tenke på.
Men nok, musikkbrat, det er poddkaster som er bedre på sånt
enn akkurat denne her, kan høre på det.
Jeg har mer samtid for noe greier oppe på hvordan jeg kan høre på den
hvis det er musikk du skal kakle om.
Ja, der ringer nasjonalsangen ut.
Så tar vi sielle Marse Pontificale, da må ikke jeg rote det til.
Så nå skal vi snakke litt om hvordan vatikanstaten egentlig styrer.
Og her er bare vi skru på seg hatten for dette her for slipper å holde på.
For dette er komplisert, det er det.
Klar, jeg begynner med å fortelle dere at vatikanstaten er et teokratisk
ikke arvelig absolutt monarki.
Så her er altså ikke monarken i familien med forrige monark,
men det kan jo være, for så er det ikke det som er greia,
men har valgt til sin posisjon.
Så man kan jo sånn set si at vatikanstaten har noen demokratiske trek, da.
Men den kan ikke kaldes for noe demokrati, det er helvete at forkongen har all makt.
Det kan bestemme hva som helst.
Og faktisk så fokker vatikanstaten søke medlemskap en gang i EU nettopp,
fordi de ikke møter EUs demokratikrav.
Det synes jeg er litt artig.
Den kan du bruke på fiskene og ta med på den tindrettenet.
Men uansett, nå skal jeg komplisere det ytterligere.
For at du skal kunne forstå vatikanstaten, så må du forstå fire ting.
Og nå kommer der.
Det ene er altså vatikanstaten, landet, ikke sant?
Det vi snakker om.
Det andre, det er den hellige stord.
Og du har kanskje sett uttrykket det hole si,
brukes liksom forvirrende om vatikanstaten,
hvis du er litt oppe merksom.
Det betyr jo den hellige stord, da.
Og det skal snart forklares.
Og så er det to gubber, hvorav den ene er paven.
Det er fransen første.
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Og den andre er kongen av vatikanstaten.
Og han har ikke hørt om han.
Det er det gode vi har hørt om han.
Vi har gode nøter.
Han er også fransen første.
Det er samperson.
Det er vel livet.
Det er paven.
Han er også kongen.
Så fransen har to svære roller her.
Han er både pave for alle katolikene,
og han er kongen for alle vatikanerne.
Men hva er en pave?
Jo, paven, han er egentlig biskoppen
til alle katolikene i Roma,
og med det så følger han trone.
Og den tronen her, den kalles altså for den hellige stord.
Og når en ny pave velges,
så overtar han,
umiddelbart, den hellige stord,
som da følgelig er evig.
Og ettersom den hellige stord
i motsetting til disse dødelige pavene,
og da sakker vi dødelige folk,
altså her er folk langt opp i 90-år av stort sett,
i motset til dem,
så er den hellige stord evig.
Ikke dødelig.
Og dermed så er det den som er i centrum
for den katoliske kirke,
så bruker man også da begrepe
den hellige stord som uttryk for alle reglene
i den katoliske kirke.
Det er litt komplisert litt kjæt dette,
så man kan bruke det både som
på den navne på tronen,
eller man kan bruke det som uttryk for alle reglene
i den katoliske kirke,
det som gjør den katoliske kirke til den katoliske kirke.
Dette er kjæt dette, det er bare godtatt det.
Uavsett, vatikanstatten ble i et land
etter at fasisten Benito Mussolini
satte opp en avtale mellom vatikaner
og Italier,
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som har blant annet da
fangabort landområdet fra Italier,
som utgjør vatikanstatten,
til nettopp den hellige stord
Det er for den hellige stord,
er ikke bare en trone eller et uttryk
for alle reglene i den katoliske kirke,
men det er også en,
og nå blir det så kifte,
når man skal henge med her,
men det er også en juridisk person
etter international lovgivning.
Så hei på deg, den hellige stord!
Hei på dal!
Gratulerer meg i et annet roll da!
Takk så da!
Alle som styrer et AS,
eller naksjonelleskap,
vet jo at et AS utfra en juridisk deputasjon,
også er en person en juridisk person,
ikke sant?
Det er en kis,
og akur er den annen kis,
så skjønner han,
det er ikke det samme,
så pengerne til akur,
ikke pengerne til røkke før
han tar utbyttet alle ting derinde,
det er sikkert sett debatter og sånt.
Så hvis vi har en analogi,
som du går an å få grepe om,
så kan du vel si da,
at den hellige stord,
det er et slags AS,
hvor Paven er administrerende direktør.
Og Paven da,
han som er der,
admoder i den hellige stord,
han er jo da også,
som nemlig da,
kongen av vatikanstaten,
den litt som kobliserer dobbeltrollet,
og som kongen av vatikanstaten,
så er man uinskrenka makt,
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uinskrenka,
altså helt lydvikten,
14 opplegg.
Og det er jo også så,
at det er en regjeri
under han igjen,
i vatikanstaten,
men den er håndblokket av
kongen Paven da,
den hellige vatikanstord selv,
så selv om de tar
alle administrative greier,
og sånn de tar helt på over,
så gjør det så godt de kan,
og har masse praktisk makt,
så kan Frans,
altså kongen,
han som sitter på den hellige stord,
altså biskapen og romer,
Paven, kongen,
den absolutt målarken
over veien som miste land,
han har helt fint,
bare drit i variering av bestemmer,
og bestemmer noe annet i stedet,
for han har som sagt,
uinskrenka makt.
Alt er koncentrat i en
personens deilige,
klamme lanker.
Lol!
Og jeg har den fulle forståelse
som ikke du hang helt med,
man bør egentlig tegne et lite kart,
over dette her,
for å,
med piler,
og sånt for å skjønne det helt,
men det er ikke umulig,
å få du underhuden,
jeg har følt at jeg har underhuden nå,
og husker dere forresten,
da dere gikk på skolen,
mange av dere har sikkert gått
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over 4-5-6 år på skolen,
mange av dere,
og da lært man ting på grunnskolen,
på en helt forståelig måte,
sånn,
og sånn,
sånn,
men så kom han inn på videregående,
og da kom lærer han noen ganger inn
i klasserommet,
så sa han,
Så sånn blir det nå også,
for jeg har sagt at
denne staten er en av to observatørstater
i FN sammen med Palestina,
husker jeg,
jeg sa det i starten her,
at jeg sa det med at
vatikanstaten var observatørstat i FN,
er feil det da,
for det er
den heldige stord,
som er FN observatør.
Det er også den heldige stord
som utsteder vatikanstepass
til innbyggarene i landet,
vatikanstaten,
det er altså det eneste aksepterte
passe i verden,
som ikke kommer fra et land,
men fra en stord.
Det er sånt særlig det artte,
det kan du ta med dere på den
tindredeten der vi skal snakke med
det etterne,
det kommer bli så bra det etter.
Ok, la meg oppsummere da,
og det kan du også gjøre på neste
tindredet.
Vatikanstaten er landet,
fransken første,
er kongen over vatikanstaten.
Den heldige stord,
det er den trone,
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som er inn i vatikanstaten her,
som drives som et konsern
med en direktør,
og den direktøren,
det er paven.
Og det viktigste dette konsernet
eier og forvalter,
det er landet vatikanstaten.
Hvis jeg har forstått det riktig,
og jeg ikke kommer til kronikk da,
du får ikke bli gjest
hvis du skriver noe kronikker,
jeg kender ikke noe alls du skriver kronikker,
og har ikke gjest dere.
Spel deg hårdende halsang.
Ok, nå er det på tide at
vi lærer de andre vatikanerne
og kjenne også.
Vi har bare snakket om en til nå,
og vi kan ikke bare snakke om de,
som er både kong og pave,
så la meg begynne å si følgende.
Arbeidsledigheten i vatikanstaten er lav,
for om du ønsker å bli statsbarger,
og boose til deg i vatikanstaten,
så må du bli ansatt
av den heldige stordes påsitt
i paven selv.
Og da kan du jobbe sånn,
for eksempel, kardinal.
Og en kardinal,
det er en høytstående embetsmann
i den katolske kirke,
ikke sant?
Det er ok, mer enn det,
det er bare det rangre,
det kan være major i militære måter.
Og da kan du få være med regjeringa,
og du kan få få velge
neste paven,
sånn om det får litt makt og ekstent.
Jeg kan jo kjapt bare dra i den
katolske hierarkiene,
for de av dere som har glemt det,
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som ikke har det for redd og hånd,
det er jo paven på toppen.
Så er det underhånd,
så er det patriark,
og så er det kardinal,
så er det store erkebiskopp,
så er det primas,
så er det metropolitt,
så er det erkebiskopp,
så er det biskopp,
så er underhånd er det generalsuperior,
så er det biskoppprilat,
så er det biskoppabed,
så er det litt overradsen,
kanskje militære ordinarius,
og så er det personalprilat,
og så er det abbed under det,
og så er det apostolisk fikar,
og så er det apostolisk eksark,
det må ikke forvirkes som
apostolisk exelark,
det er noe helt annet,
og så er det apostolisk ordinarius,
og så er det apostolisk prefekt,
jeg er mye å huske dette her,
og så er det apostolisk administratør under det,
og helt nederst, helt på bamm,
det er remisjonspresst.
Men den hellige stord
kan også sysselsette deg som diplomat,
livvakt for paven,
eller andre katolisisme relatert i yrker,
og så må jo noen selvfølgelig jobbe i
souvenir-sjappe,
og skjenke øl til de som er på en stegdud,
og kommer for å drekse en murings
i vaterkastattens kaffe.
Og det er jo sånn der,
og det er jo en trend 3.000 som jobber i vaterkastatten,
3.000 lykkelig ansatte der,
og det er altså de lande
som har flest arbeidstagere
bosalt i utlandet.
La meg fortelle deg litt om
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livvaktene til paven,
altså militære i vaterkastatten.
De heter naturligvis,
fordi det er i vaterkastatten,
heter det naturligvis
Sveitsergarden,
og de er 135 kjekkesveitsiske pjokker,
i helt uhørte,
orange,
og blåstripete pyshamasser,
og alpelue,
som rustler rundt
med en midlardersk blanding av spyd og øks,
som heter hellebard i lanken,
veldig kjekkt å ha.
Det skulle egentlig være det hele det,
men jeg kan jo utgippe litt i rannet først,
er i gang for noen,
synes at det der er litt pusse.
Og det er jo en litt mer kornig gang
enn de fleste landsforsvar.
Vi må helt tilbake til år 1506
for å finne opprindelsesåret
til Sveitsergarden.
På den tiden så vakker Sveits
det en neutrale,
konfliktskyle landet,
det er i dag med de små,
dumme Sveitsiktivene,
siden med sånne dumme,
små vinopnere,
og bittesmå sakser,
og neilfilt,
så har du noen filt neilene dine,
med en Sveitsiktiv,
altså det dummeste tilbørre.
Det er rent naturkriminalitet,
å bruke metall på det pisse der.
Det var rett og slett et forbrann
av krigerske lytterlande,
det var noen av de mest
brykte leissoldaterne på kloden.
Det var faktisk ganske utbrett
blant andre europeiske land,
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og leis er hjelp fra Sveits
ekstremt trygtløse
og loiale leissoldater
når det var krig og konflikt.
Ja, særlig som livvakter
var jo disse her etterhaktet,
og det var jo både den ene
og den andre adelsmannen
rundt om da,
som tenkte at, ja,
livvakter kunne vel være greit
i dette totale galdskap
av flyvende sverd,
og katapulter og fannskap
som var kutt fra øst og vest,
så da leides seg Sveitsere.
Så også en av historien's
mest influentes rikkepaver,
nemlig pav-juleste enn annen,
det var han som fikk bygge den
nåværende peticirken.
Det begynner opp på resten av den gamle,
da han tomta klar.
Og det var også han
som fikk hyra denne Michelangelo,
han fra Tørtelsvætterum,
til å pointe opp nede i Kapellesittet.
Og det var også han som bygde
dette vatikanske museet,
som er så gøy alt å besøke.
Og når man er så høyt på strå
som juljustende annen,
denne paven var,
så får man også behov for litt livvakter,
for det blir jo litt sen krangling
om den makta han har.
Så han hyrer altså på
et par hundre kare fra Sveits,
som tok turen nedover,
og siden vatikane
var en årettschappe å være i,
så ble de faktisk verne,
det der,
og der er de faktisk enda.
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Og det er, som sagt,
bare 135 soldater i Sveitsergarden,
hvilket høres utrolig lite ut.
Men hvis man snurler på det,
og tenker prosent av innbyggerittallet,
så er det faktisk 16 prosent
av alle innbyggerne.
Så det er jo et utrolig
militarisert land, sånn setter.
Da snakker vi faktisk om den
desidert største faktisk aktive herren
i forhold til befolkningstall.
Tre ganger så stor som Nordkorea,
for eksempel, på andre plass.
Men hvorfor disse idiotiske kostymene?
Jo, det har jo da naturligvis noe
med tida å gjøre, ikke sant?
Dette var ikke så oppsiktsvekkende shit
på tidlig 1500-tal.
Tipper du at du hadde sett et sånn
klonbåndsorgsel der,
det var i militæret, eller det var
kongelig eller et eller andet sånt
når det levde i rensansens i Europa?
Og at fargene ble akkurat
oransj og blå, det var jo helt feldig,
bare fordi de to mest
inflytelsesrike familien i talet
på den tiden der,
de hadde hendelsesblå
og oransjefarger i sine flagg
og skjold og sånn.
Og siden Vatican-staten
kanskje ikke er det mest
framhållente sånn landet
sånn rent moteinfluensir med sin.
For det er lov å si, så har de
faktisk altså ikke skiftet
i uniform siste 517-året.
Dette her er faktisk
den syngste militære uniform.
Og det er jo bare,
det er jo ikke noe ulempe i,
altså det er en fordel
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i sånn krigføring hvor man setter
seg på motstanderen.
Da er det veldig bra.
Og det er jo også en ulempe
at det ser så pass spektakulær ut
for de får faktisk ikke lov
til å bevege seg
i nærheten av italienske
motorveier, etter som de da
utgjør en distraksjonsfaret
for bilistene.
Og det er jo faktisk ganske
mange hørtegående veier
rett i nærheten her,
så det er litt som klomset akkurat det.
Men, nå skal vi se litt
på hvem som er inn i disse
dumme tullet til uniformene
fra 1500-talet.
Disse klåvner her,
de skal jo faktisk beskytte
paven der som noen skal
prøve å knerte den.
Det er jo de folk som skal gjøre det,
det er ikke noe annet
puttig til det,
det er de som skal gjøre det.
Og det var jo en som prøvde seg
på Johannes Perlin,
han husker han.
For noen år sier jeg,
noen år sier jeg,
da jeg var bebid da.
Men han flyg jo mot en av
skjøtene et par ganger,
parkerkrett i paven der,
han tørte en trykk,
paven, så det gikk bra med han.
Litt dårlig dag for
gardene selvfølgelig,
men poeng mitt,
er at inn i de
klåvne kostømene,
så er det intet mindre
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en elitesolater,
med massiv militært trening.
Og når det faktisk gjelder,
så har de ordentlig hightech-uniforme
med gønnnere og lasersikt og
nætegagels,
og alt som er fett,
de laser,
eller de kan ikke skyte
lasert, tror jeg.
Jeg vet ikke,
de har sånne plass med gun,
eller ja,
det vet jeg faktisk ikke.
Jeg kan sjekke ut den anden gangen.
Så de kan det greien der også.
Så nå lurer du sikkert på,
jeg blir sveitsigardist.
Ja, jeg kan sjekke,
jeg kan falle gjennom sjekkelista her.
For det første,
så må du være sveitsisk.
Ja, så det er,
det er jeg ikke vil ganske vanlig ha dere tenke.
Man kan ekskludere
faktisk 99,89 prosent
av verdensbeholdtning der,
så få bor i sveits,
det bor bare 0,11 prosent av
verdensbeholdtning.
Så kan du fjerne halvpartt av dem igjen,
for du må jo være mann.
Så da er vi nede i drøyt
4 millioner kandidater,
eller 0,5 promille av
verdensbeholdtning omtrent.
Og det svære da,
så er det enda litt strengere for deg,
så du også må være i 20 år,
og dermed så er vi nede i
525.000 aktuelle kandidater.
Videre, så må du også være
over 1,74 høy.
Ikke strengeste kravet der, da.
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Men det kutter jo noen,
da er det altså rundt
350.000 sveitsiske gutter igjen.
Og du må være katolikk,
hvilket omtrent 100.000 av disse her igjen, da.
Så der var det 100.000.
Men kun de blant de 100.000 katolske
sveitsiske guttene over 1,74,
som har gjennom gått militær
førstegangstjeneste av disse
er kvalifisert.
Og det vet jeg ikke,
det har ikke gitt å finne til.
Og da er du når vi er lagt nede i her.
Og det er altså rett og slett
et ganske lite antal mennesker
som kan kvalifisere dette her.
Åh, faen, det er en ting til!
Ha!
Du må være single,
er det noe jeg vil si?
Uf av meg.
Uf av meg, det får du.
Men her er du både katolikk og single,
og sånn pass og høy,
og fra sveits, så kan jeg
kunne være ordentlig prøve, da.
Uansett, den observange
lytter vil sikkert huske at jeg
påstod at kvinner kunne bli
statsborgere ved å gifte seg
med en gardist.
Og det er kanskje litt vanskelig å
få dette å gå opp, da.
Hvis disse gardisten må være singelige,
hva?
Tæk på det.
Ikke denne.
Følger ikke ordentlig mener jeg,
du har sånn av deg nå.
Uansett, men kravet om singelighet,
det er ikke evig.
Det opphører når gardisten
fyller 25,
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hvis han har åpnet graden korporal
eller høyere.
Og da kan det at det får
gifte seg ikke vel.
Tæk på det.
Det er jo ikke noe opproppelige med dette her.
Det er kanskje den kjappeste veien
til ektiskap, faktisk.
Men hvis du kommer deg gjennom dette
utrolig, minimale nordøya her,
så kan du også ende opp som en av de
135 heldige som får lov
til å flytte til dette fantastiske
landet, statfullt av gamle
religiøse menn,
og heven,
årsløn på part 300.000 kroner i året.
Wohohoho!
Langt under minsteløn.
Det er det du får for å være i
Sveidskaviden.
Så hva kan man gjøre
i Vatikanstaten,
er det jo sikkert noen som
undres over det
seg,
og undrer seg,
spør seg,
lurer på. Lurer på!
Mange som lurer på.
Som turist,
så ønsker man,
jo naturligvis,
å få med seg
mest mulig av
disse verdige i landet
man ferierer i.
Og akkurat i Vatikanstaten,
så er det jo rimelig greit
å komme seg rundt,
hvis man ønsker å få med seg
det meste av sveidighetene.
Og ikke kastere bort så alt mye
typ av strandene herlig.
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Her går oppart ikke noe.
Strenner eller noe.
Nå går det gøy
ferieaktig å gjøre det.
Så du må jo
bare få med deg
sveidighetene etter etter etter.
Vi begynner
med sjølvaste
Peterkirken.
Peterkirken er jo et fantastisk
bygverk.
Jeg har hørt mange kalder
på kathedral.
Det er faktisk feil.
Det er sagt,
det er ikke kathedral.
Det er en patriarkal basilika.
Lull.
Så her gjelder å holde
tonga rett i munnen.
Man må kalle ting
for det der kathedral.
Nei, Peterkirken,
den er oppkalt etten
først og på av den,
nemlig Sankt Peter.
aka
en av de tolde disipelene
til en viss
Jesus
som desktorskrevet lite om.
Og den er altså byggd
over stedet hvor Peter
ankiplig ble hennrette
av Keiser Nero
ved åpne korsfestelse
rundt år 65.
Den er lei.
Nå ble det ikke
Peterkirken
som vi ser i dag,
byggd for så lenge siden.
For det har jo vært reist
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og rivd mange kirkebyg
på denne tomta her før den tid.
Og ja, nei, jøs.
Ja, nei, nei, nei.
Det var altså pavø
juleust nå annen,
som lade grunnsteinen
til denne som vi kjenner så godt
i år 1506.
Det andre har en ennere det året,
for det var også det året hvor
godestesveitsekaden ble grunnlagd.
Men ikke bare la han ned
grunnsteinen.
Nei, men da mødderer han da
ned grunnsteinen på skakka.
Det er nemlig sånn
at pavø juleust
han fikk litt packern,
litt sjelven.
For grunnsteinen
den skal jo da naturligvis
leges i bonn av kjerke.
Og da måtte juleust
som alle kan se,
slenge seg fra toppen av et tre
muligest da,
og ned i et otte meter
dyp skjakt,
hvor grunnsteinen
skulle plasseres.
Og fordi juleust
alle vil se,
så strømmer folk til
kanten av skakten,
noe som gjorde at juleust
ble redd,
litt sånn engslig type,
for at skakten skulle
kollapse over.
Og da fikk han veldig dårlig
tid der nede,
med murestjeia,
siobetasy og stenen,
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så da burten er veldig
skjævt på plass i alt halsverk.
Og det eneste jeg egentlig kan lære
av dette her,
er at du skal aldri bruke
stressa pavver som
håndverkere.
Og bare 120 år
etter dette her,
så sto kjerkeaffærlig.
Gikk unna det der.
Det er jo veldig mange som sier
at det er den største kjirken
i verden.
Det er jo selvfølgelig feil,
fordi det er jo en elfen delt
kjøsten som er større.
De besømte seg for å lage
en kopi der da,
av pete kjirken,
bare mye styggere.
Ikke noe utsmykning,
eller sånn.
Men svar pete kjirken
litt større,
så står han ned i
hjemma og sukkeret der.
Men den ble jo bygget
for 30 år siden,
og det er ikke så imponerende,
med pete kjirken,
som altså ble bygget på
1500-tallet.
Og særlig den domen
oppe på toppen der,
den er helt kanakasgrås litt.
Det er verdens høyste dome.
Ikke verdens høyste damme.
Det henne er bare 240 eller noe.
Denne her er 136 meter.
Når du ser den kjirken,
så tenker du jo ikke
på en måte at den er
så synsykskjær.
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Men det er god plass
å stoppe hele Osloplaza,
for eksempel,
inn i den domen.
Hvis du tenker sånn,
så blir jo på en måte det
ganske mye å like være.
Og den er byggd
helt gott,
utrolig,
pens og arkitekturisk,
toniske håndtverk,
som gjør at den ser
ikke overdreven ut,
men det er jævla skjære
å leke av den.
Denne domen, den kan man
for åretens skyld klatter opp
når jeg selv har gjort,
og det anbefales,
det vil jeg riktig si,
det er god utsikt over hele landet,
og ikke minst kan man se
et godt stykke inn i en
abolandet,
et tallet,
hvis man vil det.
Og inn i kjerkas kan man også se
noe til Peta,
som er verdens kanskje
flotteste marimorskulptur,
lagd av Michelangelo
i 1498 og 1499,
som viser da
Jomfru Maria,
med en dø Jesus i armenet,
og han, godeste Michelangelo,
han hogte den her
ut av en enkelt marmoblok
i løpet av to år,
og han hadde nok blitt litt irritert
hvis han var til stedet i
Peta-kirken den 21. mai 1972.
Den 21. mai 1972
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var nemlig den
ungask australiske geologen
Laslo Tott på besøk,
og han bestemte seg for at nå
var tiden kommet
for å legge en siste
finpus på arbeidet til Michelangelo.
Mens han var på omvistning
i kirken, bestemte han seg
plutselig for å hoppe
og overteve,
og gå løs på skulpturen
med geologahammerensin,
mens han skrek at han
var Jesus Christus,
noen beviselig ikke var.
15 kraftige slag
senere hadde han klart
å amputere
Jomfru Maria's arm
ved albun,
kikke av
en svær del
anesegrevet
og fjernet øyelåket hennes.
På det tidspunktet
så hadde den
berømte amerikanske skulpturen
for de som vet
hvem berømte
amerikanske skulptører er.
Bob Cassely
og en del
andre øyvittner
klart å overmanne han
med en serie
knallhåreslag om mot hoved.
Det er en veldig våldelig video.
Tott, han ble lagt
rett inn på
psykeratisk sykehus,
eller han måtte
å ha liten tid
om å legge vaktet først.
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Og ble aldri
straffrestlig for fullt,
for han var hvis litt
rannesullerisk,
akkurat når det skjedde.
I dag er han
84 år,
bor i Australien,
men han svarer ikke
når jeg tar kontakt
for å gjøre et intervju
i forbindelse
med podcasten.
Mens pitta
er restaurert
og er nå plassert bak
skuddsikert glass.
Uansett
when in Rome
så må man jo
få ses
stjerne selv.
Pontifex,
paven,
kongen,
transbass,
hvis man har muligheten til det.
Og han bor jo der
og det er ikke så mange steder
der han kan hjemme seg,
tross alt,
det er lite landmøte,
har jeg nevnt det,
at det er lite.
Faktisk så er det sånn
at hver onsdagmøra
så blir han kjørt over
henne venner seg til almenheten
før han vil sikre publikum.
Man må ha billett,
vil han merke,
for å dele på.
Men det er gratis,
det er jo veldig billig da,
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og de kan skaffes lett på nett.
Du er veldig samme
av Madingdon Tussluss,
Tullerysk i Pappen,
hvis du besøker
vad de kan staten
uten å stikke huet
innom det siksdinske kapelle.
Det må du sjekke ut.
Det er jo der Michelangelo
har markt skapelsen i taket
og hvor nye paver
blir valgt,
også videre.
Og lurer du forresten
på hvordan det skjer,
dette er med velging av paver.
Jo, det kan jeg si det.
Det skjer på samme måte
som av velge konger,
for det er samme person.
Men jeg kan også utupe
dette her ytterligere.
Når en pavedør,
eller bare trekker seg frivillig,
som feige Benedikt 16.
2013,
første til å gjøre sin
feige selestinen den 5.
i 1294,
så samles kardinaler
fra hele verden i vatikanstaten
for å gjennomføre
den proseduren som kalles
en komklave.
De som er under 80 år
er valgbare som paver.
Og da Frans ble valgt,
så var det bare
56 prosent
som var ungen dere.
Det gamle folkass.
De stenger seg inne i
det 60-inske kapell,
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hvor de vil være helt isolert
fra omverden.
Og der inne så gjennomfører
de en rekke avstemninger,
helt til en av kandidatene
for to trededeligelsen for dette.
Teknisk sett,
så kan alle katolske
døpte menn bli paver.
Men alle som er valgt siden 1378
har vært en del av
kandidatene der inne.
Og etter avstemningen,
så blir stemmesedlene
bundet sammen
og brennet i en spesial ovn
med to brennkamre
som går opp til en felles pipa
ganske artig,
en liten peisterer der.
Har det ikke kommet enighet,
så brennes altså kjærebek
sammen med stemmesedlene
for å lage svart røyk i pipa.
Og hvis det har kommet
til enighet,
så brennes votthalm
sammen med stemmesedlene
for å gi hvit røyk.
Så går en høyt-aktet kandidat
kardinal ut på bokkongen
og er klærre de gode nøyepene
på klingende latin
som ingen skjødder et kvekk.
Og så må dere da naturligvis
besøke hva de kan med siden.
Det er jo en tidtals tusen av
uredelige kunstskatter der.
Ikke se alle.
Ikke se alle.
Ta en liten sving opp.
Det er her mitt.
Og så sjekter der et trapp
som går sånn spiraoaktig.
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Så det er fra en der
damn brandakt et trapp
som er dritgur.
Og så må dere besøke
postkontoret.
Eller,
det er jo kult å besøke postkontoret.
Det er litt gøy at de har det der.
Kan du ikke da?
Kan du besøke fengslo
og potterstasjon.
Men så kan du da
ta en tur ute i Vatikan
skal hage den trekkelig frisk luft
og nyte utrolig veldfriserte
plenen og buskene
og alt det fine der.
Og da tenker jeg,
det er egentlig på tide nå
at dere kommer dere ut
og dette landet her igjen
før kvelden kommer.
For det er nemlig ingen hoteller
i Vatikanstaten
og i denne forbindelse.
Så tenkte jeg at vi kan gå over
til en spaltet som jeg valgte å kalle for
Gunnar.
Hei, det er Gunnar.
Hei, Gunnar.
Gunnar Garfors.
Du er altså den yngste mannen
gjennom tiden som har vært i alle landen
minst to ganger.
Det er ikke sånn å forstå.
Jeg sa noe det i hvert fall.
Velkommen.
Takk for det.
Hvor er du nå, Fressen?
Jeg må alltid spørre om deg
når du er på tråd.
Ja, det er et ganske spørsmål.
Jeg er på tåget
fra Galdemond
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til Osloess.
Fra Galdemond
har du vært ute reist.
Ja, jeg var i Afrika.
Så det har blitt
Burundiør, Vanda
Og Uganda
Og Kenya.
Så han gjorde det.
Alt i fatyr.
Så fikk vi.
Nettopp.
Du har jo,
som sagt, har vært i alle landen i verden
minst to ganger.
Det betyr at du har vært i fatikanstaten
to ganger også, da?
Det er det.
Det er ikke et sted med 28 ganger.
Har vært 28.
Det er jo mye spørsmål, men jeg har
fatikanstaten.
Ja, altså,
da må jeg nesten spørre
hva er din definisjon
av å være i et land.
For det er mange
definisjoner dette her,
hvis du skal gjelle.
Akkurat hver
minst land på 0,44 kvm.
Så det er kanskje
definisjonen litt annet.
Då er det kanskje
bare nok å gå inn
på samkvætetplassen.
Eller inn på museet.
Men vanligvis,
så skal du jo være
litt lenger helst
og høre i alle fall
over natten.
Og så må han snakke
med folk som bor der
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og
ha et historisk fortel
som et minim.
For du sier det der med
å overnatte,
det mener jeg er stort til
deludd i fleste land,
men akkurat til at det
kan staden,
så er det jo ingen
steder å overnatte.
Ja, altså,
det er en plass.
For det er et gäst just der.
Men for å få inn pass der,
så må du være
på god fot
med et parvenn.
Jeg er ikke helt her andre.
Jeg har vært
konfomert som 15-åring.
Men det var jo
ikke en katolske cirka
en gang.
Så det hjelper ikke jeg.
Jeg plavde det,
men det jækker ikke altså.
Så er du ikke her.
Det er stad som råder,
eller liknande,
og blir invitert
til overnatten.
Så sliter du.
Så da må du finne
en plan B.
Jeg tror faktisk der
er de kardinalen
og så overnatter når det er
sånn konklave,
og de skal velge en ny pavve.
Det har de sånn
et gäst just.
Ja, ja, ja, ja, ja.
Så det er lettere måte å bli.
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Bare å bli kardinal,
så får du kanskje inn pass.
En smal sak.
Ja, ja, ja.
Men du har,
jeg grunter jeg ringer deg,
for du har jo
overnatte i vatikanstaden.
Ja, og jeg er ikke kardinal,
og jeg kjenner ikke pavvenn,
men jeg fann ut at
jeg hadde overnatte
i alle landet,
så det er en måte
jeg ikke selv fannet mye i gjørn.
Hvordan løste du det?
Altså, det var litt
sånn innfall, da.
Jeg satt på et fly til
Roma, Sassly,
og tenkte på det her,
det var to bør,
sånn halvkjølig.
Så det fannet jeg ut at
jeg ikke kan bukke noe del.
La meg overnatte
på, ja, i vatikanstaden.
Men så hadde jeg grunnestin,
ikke mer med noe kled.
Så jeg tok,
jeg lånte et sånn
plaid fra Sass.
Jeg tok det mer megnet,
og fannet noe sånn
pappboksa,
som jeg la meg på.
Så der låg jeg,
og en gang med
mer lokale ytterligere,
og jeg hadde da
Sass tippet over meg.
Og et kvartort hjemmer,
og selvfølgelig,
Sveitsergarden bort,
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og så var jeg ikke allvær,
jeg driv på meg.
Og så tenkte jeg,
og jeg er bare sikker,
du vet,
jeg gikk til å stå opp i nattet.
Ja.
Good luck,
en her fann,
sa jeg an,
jeg er litt først,
og han ta det,
sa jeg an.
Men det er ligger,
og jeg håller på å frise meg,
for der var jeg gjel,
men ikke overleve natta.
Og så var jeg til kvart,
ditt og rundt kring,
i Europa,
og så klart, heimjønt og norge,
med en sassfly,
og rettundere,
og så var vi pleide.
Det gjorde jeg.
Det var bare et lån,
det var ikke helt tyverig.
Så hadde du svart,
det var faktisk oppfølgingsbørsmålet mitt.
Ja, ja, ja, hei, hei, hei, hei.
Men ok, så du har,
så da har du,
altså du er en av de få nordmensen,
som var overnatte,
så sa du at det var flere som var overnatte der?
Ja, og så er det noe utliggere,
eller var det også noe reggere der,
så var det en 4-5 utliggere,
av mer italienske opphav.
Det er ikke kardinaler,
som har falt litt utenfor.
Nei, jo, du vet aldri.
Altså, det er noe ikke sikkert,
inngående samtale med deg,
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da jeg snakket ikke engelsk,
en prøvdøm,
men det er jække dårlig.
Så det er kanskje så vekkig for dem,
men jeg tror det hadde,
var overnatte der ute ganske lenge.
Og da er det mulig,
altså, italienske vilja å anfeile,
og det er jo litt interessant,
med pendlene hjemmeløse,
faktisk,
som pendler over iskrens.
Så da har jeg spørsmålet,
er det derover det ganske,
eller italienske,
eller er det derover det gode planer?
Det er spennende.
Men har du noen andre,
sånn kjappeturist tips
for den reisehungerige lytter?
Nei, så det har du egen,
tågstasjon på Vatigane,
den har forbeholdt en samme SUS,
Paven og Karin Alana.
Det er en helikopter,
sånn landingsplass,
men den nager bare for Paven.
Så det her er resten et land,
som er på mat for en person i ovysak.
Så det er ikke så mye å gjøre det.
Det har veldig bra toalettfasilitetet,
for det er veldig mange besøker andre.
Så det er jo bra når du overnatter det.
Har de sånn spyrutåret,
så er det så deilig?
Nei, det har jeg ikke.
Nei, jeg hadde det i Uganda.
Nei, det er sant.
Nei, det er bra.
Du, helt til slutt i denne praten,
kan du være så venlig å gjøre
lytterne mine oppmærksom på,
at vi nå skal ut av Spalten Gunnar,
og bevege oss inn i Spalten Gjøss,
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kunne du sagt det for oss?
Ja, det er alltid det, i Gunnar Spalta i dag.
Vi skal over til Gjøss.
Hjertlig velkommen til Spalten Gjøss,
om Vatikanstaten.
Av meg, Einar Sjønkvist, føtt 23.17.1982,
Tromsø i Tromsfylke.
Nå Tromsåfinmark, fylke.
Da Tromsfylke.
Det snødde forresten 23. juni,
enn enn det, 6-5 uader.
Pave Frans har jobbet som dørvakt
på et utestedet på Enesheires.
Yes.
Vatikanstaten er verdens eneste land,
hvor alle veier ut av landet,
faktisk fører Troms.
Yes.
Innbyggende i Vatikanstaten
drikker i snitt over 75 flasker vin hver i år,
hvilket gjør dem til verdens mest vindrikkende land.
Yes.
Kun vatikanske statsborgere
kan få vatikanske pass.
Men det vatikanske passet er alikevel ikke det sjeldeste i verden.
Det er nemlig sånn at malteserordnen
også utsteder pass,
og de må ikke forveksles med maltaspass.
Det kan vi få med om i en annen episode.
Hverket del er kurt da?
Yes.
Hvis man regner med alle tyveriene
fra gaverbutikken og lovbrudd gjennomført av turister,
så er vatikanskatten verdens høyeste kriminalitet.
Yes.
Vatikanskatten's apotek er verdens beste busy apotek.
Det er alt fra parfymen til smertestillende mediciner,
og er duty free.
Det vil si at det er 25% bilder
enn sin konkurrerende apotek i rett ut av riksmuren.
Det er derfor besøkt av omlag 2.000 kunder hver dag.
Yes.
Vatikanskatten's nasjonale gjernebane
er den korteste nasjonale gjernebanen i verden.

https://podtranscript.com


[Transcript] 198 Land med Einar Tørnquist / Vatikanstaten

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 36/42 Podtranscript.com

300 meter med herlig kollektivtransport.
Yes.
Vatikane har alltid vært gira på å observere stjernehemmelen
og byde et eget stjerneobservatorium i 1578.
Nå i 2023 er denne aktiviteten fortsatt i drift,
men har blitt flyttet til Castel Gandolfo i Italia,
og ikke minst Arizona, USA, på grunn av lysforrensning.
Yes.
Kardial Bibiena var en av pavens betrode menn tidlig på 1500-tal,
og personlig venn av kunstneren Raphael.
Han fikk Raphael til å dekorere badet sitt med erotiske malerier,
og disse finnes fortsatt og er en del av pavens leiligheter.
Kinky!
Vatikanskatten er i sin helhet en UNESCO-site,
og er således det eneste landet i hele verden,
som er hundre prosent verdens armen.
Yes.
Som alle land har Vatikanskatten sin egel økonomi,
men i og med at landet er så lite,
men har så utrolig mange turister, så får de noen mærkelig urstrøk.
For eksempel, så er salg av frimærker,
og så overnyrer en viktig del av økonomien i landet.
Yes.
Vatikane har sitt eget postvesen,
og dette skal visten av verdens raskeste.
Yes.
L'Osservatore Romano er landets eneste avis,
som elste og nyeste avisen,
men det er til en del en riks avis.
Den finnes på nett naturligvis.
Logg deg inn på osservatoreromano.va,
for å lese siste nytt fra Vatikane.
Skal vi se hvordan det skal sjekke?
Yes.
Her er siste nytt.
Pellegrine og debatia acogliente er inkorren å...
inkorren tråd.
Bodepist er spetet i noe,
hvor ill-salten ble, ble, ble, ble.
Super kjedelig avis.
Ikke noe akkurat nå, akkurat nå,
eller noe sånt i det hele landet.
Er dere klar for en just til?
Ja.
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I 2007 er klart det Vatikanskatten
at det skulle bli verdens første karbonet til alle landen.
Yes.
De skulle nemlig kompensere for utslip
for å plante en Vatikansk skog i ungaren.
Yes.
Det har de fortalt ikke gjort.
Så nå er butan blitt karbonnegativt.
Så nå er det ikke noe spennende ting.
Så butan vant den.
Så det er grei.
Takk for oss.
Vi tar noen litterspørsmål
fra dere, mine kjære littere,
som plikt skyldigst steder opp på annen bud.
Så jeg kommer til å lese noen av spørsmålene
jeg snakker på.
Bjørn Ravnås lurer på.
Hvem forteller de svenske vitser om?
Ja, hei Bjørn.
La meg citere på aven.
Jeg har et citat.
Han sier,
Det er det citat jeg fant om vitsing.
Det virker ikke som veldig så mye onsen av nedlatende
nabo-leding der.
Så jeg får bare ta en råkjans
på at disse Vatikanderne
de forteller svenske vitser om Nauru.
Hva er Arne heusager?
Kollektiv tilbud.
Her er jeg oppriktig nersjerrig.
Er det mer enn påopmobil?
Det er jo det svære vekkende rutebuss-trikkele t-bannet
i Vatikanstaten, Hva er Arne?
De har sin egen 300 meter lange jernbannet.
Men det går ikke noe å rute.
Det er ikke noe ordentlig der.
Men når du er inn på dem påopmobil,
så er det morsom med det.
Alle vet hva det er.
Den er bilen slags noe høy bak,
som glas kan stå og holde seg fast,
mens han blir kjørt rundt og vinker.
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Den har jo blitt kjørt rundt i siden 60-tallet.
Det var i praksis helt frem til 1978,
og bæren rundt på noe som heter Cedia Gestatoria,
trone opp på to sånne lange pinning,
som ble bært på skuldrene til fire stykker,
ikke sant? Det skjedes igjen for dere.
Det ble jo liksom for mye.
Så siste man som brukte det, var jo Johannes Paulen første.
Ikke noe andre.
Johannes Paulen første var jo pavet fra 27. august 1978,
til langt ut i september 1978,
da han der var kortest sittende pav i henne for øvrige.
Men han satt til egentlig godt i sin Cedia Gestatoria,
de få dagene han var, pavet.
Så da Johannes Paulen annet tok over,
altså da i 1978, helt etterpå,
så kan man bare nevne at 1978 var for øvrige det første år
med tre paver sin 16.05.
Wow!
Men da han tok over, så var det altså Pope Mobile for alle penger.
Og det har vært mange forskjellige typer
fra noe polske lastebildgreier
til Benedikten 16. sin fancy-mersjesu.
Men nå er jo goingen frans da,
som er pavet, og han får et reken mer nøysom og enkel linje.
Og han kjører forresten bilskjøl som fordelskjøl,
så kjører han, det går jo, han kjører bil ut og inn av vatikanene,
med bare bil som er registrert i vatikanene.
Dårlig parkering for nå og sånne der.
Men han har da en ford fokus som han kjører rundt i.
Og ikke minst, han har en 1984-modell Renault 4,
som han kan bli sett kjøret rundt i.
Og hvis de ikke vet hva en Renault 4 er,
så synes jeg du begoogler det kjappere for å få et indtrykk av,
hvor ekstremt lite ekstravagant,
og egentlig litt sånn påtatse på lille meg,
akkurat det er, for det er det minst for seg å gjøre til innen bil, ever.
Men når det kommer til pop-mobilene,
så er de litt forskjellig fra land til land.
Han takker med seg en spesifik,
men han får altså køstenbygd en bil dit han skal.
Så i Sør-Korea, for eksempel,
så blir han kjørt rundt i en Kia Sol, i PAVE-utkave.
I Filippine, så har han en i Suusudemax, for eksempel.
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Kjekke biler det.
Og så kan du ha kjapt legget til at i 2016,
så ble PAVE Bendedix M-klasse pop-mobil,
men det var i 500 hettegrefter,
drekker litt supe denne rakeren der.
Den ble solgt i Irland, for 5.750 euro.
Men jeg annonsen stod at den var himmelst å kjøre.
Det er litt artig, da, vet du.
Jan Staff sier,
vi kjenner alle til det 16-iske kapelle.
Kan du fortelle litt om de 15 forutkående?
Ja, hei, ja.
Det er jo rart, hvordan noen vitser fungerer litt bedre på engelsken på norsk.
Det må jeg si.
16.
Og 16.
Og 16.
Jeg måtte litt nærmere hverandre enn 16.
Og 16.
Men godt forsøk.
Når det er sagt, så er å bryndelsen til navnet,
at det er oppkalt etter PAVE 6.0004,
som blir restauriertet nettopp dette kapelle her på sluten av 1470-tallet.
Peter Børkeige stiller spørsmålet,
som egentlig alt for få stilt gjennom den tidene,
nemlig hvem har malt vegnet i det 16. kapelle.
Og det synes jeg er et veldig god spørsmål.
Alle vet jo om Michelangelo's takmalerier,
men hvem pokker ha malt vegnet?
Ja, det skal si det.
Det er mart av Sandro Botticelli,
Domenico Grilandaio,
Cosimo Rosselli,
og ikke minst Pietro Perugino,
må aldri glemme Perugino.
Han var veldig flink til Marne Vegger.
Fredrik Jolhøy spør,
hvorfor er dette et eget land mitt inne i et annet land?
Fader taler altså, Fredrik.
Jeg håper jeg slipper dette her.
Det er nå kommenteret å gå igjen.
Jeg skal ta en forenklaversjon.
700 taler om trend.
Og frem til 1870,
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så var det noe som hette kyrkestaten,
The Papal States.
Det var et land som,
selvsom det er sveits en trend,
som ikke sånn slags belgte på tværs av dagens italia,
og Roma var hovedstad.
Og inn i der,
så var vatikane med mørende sinne,
og paven og alt dette her.
Men så ble det som låsør for kyrkestaten,
altså Kongedumme Italia.
De ble litt sånn girret på utvidde områdelser,
så de okuperte kyrkestaten.
Og paven, han syntes at dette var litt nestig,
så han hjemte seg bak til høye mørende sine,
inn i vatikane.
Og der satt han da,
og forbannet Kongedumme Italia.
I år etter året.
Så hvorfor tok de ikke bare,
og meide over der lille tusset og vatikane,
hvor paven satt,
og hjemte seg?
Nei,
de tørte det,
møttet de ikke å gjøre,
i seg i Italienene,
fordi de var livrede for at de hadde gått løst på paven.
Det ville jo da gjøre dem utrullig utpopulære,
blant religiøs,
og kanskje til med å føre til en slags religiøs-
borgekrig.
Så strategien ble i at, ok,
vi venter på at paven overgir seg.
Men det gjorde nok,
selvfølgelig.
Hverket han gjorde,
eller neste paven,
eller paven etter det,
eller paven etter det igjen,
eller paven etter det igjen.
De bare pava på,
som ingen ting hadde skjedd,
og annerkjente verken Kongedumme Italia,
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som stat,
eller oppførte seg når vi høper helter.
De var sur og nekta,
og høre på hva som ble sagt,
fra sydlig håll.
Ikke før i 1929 skjødda den nå.
Da var det nemlig en historisk person,
som de fleste har hørt om,
som heter Benito Mussolini,
som var statsministeri i Italien,
og han trengte jo litt renten Gud Will,
fra katalikeen han gjorde å consoleidere
makten sin og så videre,
så han bestemte seg for å ordne opp i dette her.
Så han la fram en avtale over for paven,
som sa at Italien, ok,
Ok, vi gir dere området innfor de vantikanske munene der, lille 0,44 kvm, samt en svær kjaf som er
penger, til den hellige stor, som skal få holdt dette her.
Hvis den hellige stor da velger å anerkjenne Italien, og ikke blande seg inn i politikk og krig og
fredag sånn, så bare deler vi oss.
Og vips, vantikansk staten!
Lasse Myrbrotten Andersen med igjen, med alle personene, hvilken souvenir er det man bare må
kjøpe seg i vantikansk staten og ta med seg hjem, og er det mulig å kjøpe med seg en pavhatt?
Vel, det jeg vil anbefale som turist-svernir, er jo da sånn en små flaske med helligvann.
Det vil jeg anbefale for noe som digger sånn, du får kjøpt de små flaskene, og så kan du gå og tappe
helligvann i peticirket drø.
Eller er det et eller annet stendt nå, så kan du få det.
Ta her en slurk på vei hjem, så blir du hellig du også.
Og når det kommer til pavhatter, så er det jo så mange forskjellige.
Det er jo ikke sant, det er sikkert så gugle pavhatt, så vi er sikkert sier veldig mye rak.
Fra 1305 til 1963, for eksempel, så hadde de en UVL-belagt krone, den kan du definitivt ikke få
kjøpt.
Men så er det denne klassiske mitran, jeg remer at den du ser for deg, den er litt sånn høy og litt
sånn flattaktig.
Den kan man altså bestille på nett for noen tusenlapper, og så er det noe som heter en succhetto,
det er succhetto.
Som er denne lille kalotten, som de har bakpå hodet der, lille som dekker over måndag, den er jo
rimelig, den kan du få i både rødt og vitt.
Fyler jeg, jeg ser opp fram det someste i røtter, så var jo kanskje han i vannen spørglede, det var jo
vitt typen, det er liksom smaksak.
Og så er det en som heter Kamauro, som er min desidererte favoritt, det er vinterlua til paven, og
den er mer eller mindre identisk med nissen sin lue.
Altså den er rød og fløffig, med sånn fin hvit pelse rundt minne, det er 100% nisse lue.
Så det vil jeg, hvis du skal ha den, så vil jeg bare kjøpte sånn nisse stærk spørrepris, for det sparer
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hun helt spent på.
Og til slutt, så er det denne som heter Capello Romano, som er en litt middelalsk cowboy-hat-
varianten.
Den kan du også få tak i på nett, og alt det der er bare å gule, så finner du stedet hvor de seller dette
her.
Tusen takk for at du lytte av neste uke kommet sesongfinalen, og du vil ikke tro hvor vi skal, og helt
seriøst, du vil ikke tro hvor vi skal, for det er helt for bærtyr.
Det blir det noe mest vi har lagt til nå, men det er litt en artig bonusepisode, jeg tror den blir
kjempegøyere på, men du vil ikke tro hvor vi skal.
God uke videre om åte latin blir ditt nye foretrukte andre sprok. Takk for meg.
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